RECURSOS FINANCEIROS, VIGÊNCIA, QUANTIDADE DE BOLSAS E ÁREAS PRIORITÁRIAS 

3.1. O presente edital contempla a oferta de 10 (dez) bolsas de excelência. 

3.2. O financiamento das bolsas será realizado com recursos provenientes do Tesouro Estadual, 
com destinação de até R$ 2.520.000,00 (dois milhões, quinhentos e vinte mil reais) do orçamento 
da FAPEG (Programa 1004 – Cientistas Transformando Goiás, ação 2005 – Pesquisa em Ciência e 
Tecnologia). Demais informações sobre modalidades de bolsas, valores e finalidades podem ser 
consultadas na Resolução FAPEG nº 01/2024.